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1. Úvod

Značkování, které je u savců definováno jako umisťování chemických značek na

objekty prostředí či jiná zvířata (Johnson 1973), je dosud ne zcela prozkoumaný způsob

pachové komunikace zaznamenaný u všech druhů čeledi koňovitých (Equidae) (Klingel 1967,

1974; Feist & McCullough 1976; Klingel 1977; Penzhorn 1984; King & Gurnell 2007;

Paklina & van Orden 2007). Zmínka o tom, že koňovití značkují, je obsažena v mnoha

odborných etologických studiích, jak historických tak současných (např. Trumler 1958;

Klingel 1967, 1974, 1977; Penzhorn 1984; Boyd & Houpt 1994; McDonnel & Haviland

1995; Moehlman 1998; Saslow 2002; Neumann-Denzau & Denzau 2007; King & Gurnell

2007). Toto chování je občas také předmětem diskuze dokonce i u laické „koňácké“

veřejnosti (např. Equichannel.cz 2011). Ačkoli značkování je zaznamenáno tolika autory, což

může svědčit o tom, že je zásadním a jedinečným typem komunikace u koňovitých (Saslow

2002), neexistuje však dosud práce, která by uspokojivě odpověděla na otázku, proč koňovití

značkují? Funkce značkování je však přitom velmi dobře známa u nejbližších příbuzných

koňovitých - tapírů (Tapiridae) a nosorožců (Rhinocerotidae). Ti využívají značky pro

nalezení příslušníků druhu (Moehlman 1985), některé druhy však značkují i kvůli vymezení

teritoria (Owen- Smith 1975; Laurie 1983). K čemu tedy slouží značkování u jejich

příbuzných, koňovitých?

Dosavadní studie zabývající se tímto fenoménem u koňovitých se bohužel mnohdy

omezují pouze na popis daného chování, případně navrhují množství hypotéz o jeho významu

(viz Kapitola 2.3), avšak ty jsou jen vzácně ověřovány kvantitativními daty (Klingel 1967;

1974; Penzhorn 1984; Moehlman 1998). Studie, které již obsahují reálná statistická data, se

navíc zaměřují výhradně na hřebce (Feist & McCullough 1976; Goodwin & Redman 1997;

Turner et al. 1981; Kimura 2001; Kolter & Zimmerman 2001; King & Gurnell 2007).

Nicméně již dlouho je známo, že značkují nejen hřebci, ale i klisny, a dokonce i hříbata (Tyler

1972; McDonnell 1998; Kimura 2000). Nikdo se však dosud nepokoušel navrhnout či testovat

hypotézu, která by toto chování vysvětlila právě i u klisen a hříbat.

Většina prací se také dosud zabývala výhradně koňmi a to koněm domácím (Equus

caballus) (Tyler 1972; Feist & McCullough 1976; Turner et al. 1981; Oom & Reis 1986;

Kimura 2001) a Převalského (Equus przewalski) (Goodwin & Redman 1997; Kolter &

Zimmerman 2001; King & Gurnell 2007; Žarkich & Andersen 2009). Jiné druhy koňovitých
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jsou v tomto směru opomíjeny (Heuschkel et al. 1999; Kimura 2000). Pro některé druhy

kvantitativní data chybí dokonce úplně. Koňovití přitom představují vhodný model pro

studium blízce příbuzných druhů, které se značně liší svou sociální organizací (Rubenstein

1994). Důsledkem odlišné sociality jsou výrazné rozdíly v mezidruhovém chování koňovitých

(Klingel 1975). Tyto rozdíly sice byly předměty několika etologických studií jak

pozorovacích (Becker & Ginsberg 1990; Kimura 2000; Sundaresan et al. 2007 a) tak

experimentálních (Berger 1988; Ganssloser & Dellert 1997). Nicméně v případě značkování

existuje srovnávací studie pouze jediná, a to na dvou druzích (Kimura 2000). Ta naznačuje, že

funkce značkování se může mezidruhově lišit, a to pravděpodobně právě na základě odlišné

sociální organizace (Kimura 2000), nicméně komplexnější výzkum dosud chybí. Do hry totiž

samozřejmě nemusí vstupovat nutně jen socialita, ale také fylogenetická příslušnost, čemuž

dosud nebyla věnována výraznější pozornost. Případná mezidruhově srovnávací studie by

přitom umožnila nahlédnout do evoluce značkování a pachové komunikace u koňovitých.

Jedinečnou příležitost pro takovouto mezidruhově srovnávací studii poskytují

zoologické zahrady, jejichž význam pro výzkum je často nedoceněn. Přitom mnohé druhy

koňovitých jsou v českých zoologických zahradách zastoupeny dostatečným počtem jedinců a

poskytují tak bohatý „materiál“ pro studium. Je navíc dobře známo, že koňovití běžně

značkují i v zajetí (Boyd & Houpt 1994). Mnohé studie u sudokopytníků, kteří často slouží

téměř jako učebnicový příklad tohoto chování (Brown & McDonnald 1985), také dokazují, že

je možno značkování uspokojivě studovat i v zajetí (Barrette 1977; Adams et al. 2001). Vedle

základního výzkumu by podrobné znalosti pachového světa koňovitých, z nichž většina

zástupců je ve volné přírodě ohrožena vyhynutím (IUCN 2011), mohli mít jistě i praktické

využití v managementu chovu těchto zvířat v zajetí a to zejména v chovatelství (McDonnel

2000; Saslow 2002), přepravě či enrichmentu (Schuett & Frase 2001). Rozhodla jsem se proto

přispět svou prací k bližšímu poznání tohoto fenoménu.

Ve své diplomové práci se nejprve v literární rešerši, kterou doposud na téma

značkování u koňovitých nikdo nevypracoval, podrobně zabývám jednotlivými hypotézami,

které by mohly vysvětlovat význam značkování u koňovitých. Praktická část magisterské

práce pak některé z těchto hypotéz testuje, a to u čtyř druhů koňovitých chovaných v pěti

českých zoologických zahradách. Má práce se zaměřuje nejen na hřebce, ale zejména na

klisny a hříbata.
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2. Literární rešerše

2.1. Fylogeneze a sociální systémy koňovitých

V literatuře panuje víceméně silná shoda ve fylogenezi koňovitých (George & Ryder 1986;

Oakenfull & Clegg 1998; Oakenfull et al. 2000; Krüger et al. 2005; Pohlová 2011); viz Obr.

1. Čeleď zahrnuje osm druhů, u nichž je třeba rozlišit dva základní sociální systémy (Klingel

1975; Rubenstein 1986, 1993; Linklater 2000).

Zebra stepní (E. quagga) a zebra horská (E. zebra), kůň Převalského (E. przewalski) a

kůň domácí (E. caballus) a některé populace osla asijského (E. hemionus) vytváří tzv.

harémový typ sociální organizace. Základem je skupina nepříbuzných klisen a jejich hříbat

s jedním až čtyřmi dospělými hřebci (Penzhorn 1984; Klingel 1975; Berger 1977; Feh et al.

1994; Bahloul et al. 2001). Vazby mezi dospělými klisnami jsou dlouhotrvající až téměř

přátelské (Cameron et al. 2009), s jednoznačnou dominanční hierarchií (Klingel 1967;

Vervaecke et al. 2007). Harémový hřebec může být nahrazen jiným, což však není spjato

s rozpadem skupiny (Klingel 1975). Výjimkou však může být zebra horská, jež je pověstná

svou vysokou agresivitou (Rasa & Loyd 1994). Hříbata obou pohlaví u všech druhů po

dosažení pohlavní dospělosti odcházejí z rodného stáda (Klingel 1967; Rasa & Loyd 1994).

Mladí hřebci se sdružují do mládeneckých skupin, zpravidla bez přístupu k páření (Klingel

1975; Berger 1977; Feh et al. 1994).

Na druhou stranu, osel africký (E. africanus), zebra Grévyho (E.grevyi), kiang (E.

kiang) a některé populace osla asijského vykazují tzv. teritoriální typ sociální organizace.

Někteří dospělí hřebci vytváří teritoria o rozloze až desítky km
2
, lokalizovaná zpravidla u

vodních zdrojů, a udržují je několik let (Klingel 1974, 1977; Paklina & van Orden 2007).

Páření se týká téměř výhradně teritoriálních hřebců. Klisny a ostatní hřebci se mohou

vyskytovat solitérně či v jedno nebo oboupohlavních agregacích (tzv. „fission fussion

society“), jejichž složení se mění velice frekventovaně, často z hodiny na hodinu. Žádné

permanentní sociální vazby ani dominance u těchto druhů neexistují. Jedinou dočasně stabilní

skupinu tvoří matka a její potomek (Klingel 1977).

Jak můžeme vidět z Obr. 1, socialita u koňovitých neodráží fylogenezi (Klingel 1975;


[…]


„nevšímala“. Značkování na moč/trus hříbat naopak nebylo u matek rozdílné vůči dospělým

zvířatům. Tento výsledek by mohl ukazovat, že matka se v době laktace snaží udržovat

sociální kontakt přeci jen i s jinými (dospělými) členy stáda, než jen se svým hříbětem.

Značkování bylo u laktujících klisen dále také ovlivněno přítomností hřebce ve stádě. U zeber

stepních se ví, že klisny jsou ve stádech bez hřebců ostražitější (Simpson et al. 2012). A to asi

proto, že absencí hřebce ve stádě chybí jeho hlavní ochránce (Klingel 1967). Obzvlášť

laktující klisny, které musí ochraňovat svá hříbata, by měly mít vyšší zájem na tom, utužovat

sociální kontakt s jedinci ve stádě například právě značkováním, zejména pokud není hřebec

přítomen. Je velmi zajímavým výsledkem, že značkování u laktujících klisen nebylo

ovlivněno druhovou příslušností. Matky jsou zřejmě „zaneprázdněny“ svým hříbětem u všech

druhů stejně a míra značkování byla proto u nich podobná.

Druhovou příslušností naopak bylo výrazně ovlivněno značkování u hříbat. Hříbata

teritoriálních druhů značkovala obecně častěji, než hříbata druhů harémových, ale naopak

míra značkování hříbat výhradně na moč/trus matky byla nižší u druhů teritoriálních než u

harémových. To může být vysvětlitelné větší samostatností hříbat teritoriálních druhů. Bylo

zjištěno, že hříbata zebry Grévyho jsou dříve nezávislejší na své matce, dříve přijímají pevnou

potravu oproti jiným druhům koňovitých a jsou často ponechávána „o samotě“ v již

zmíněných školkách (Becker & Ginsberg 1990). Tvorba školek nebyla zjištěna u druhů

harémových (Rubenstein 1986). U oslů domácích byla navíc pozorována i separace matky a

hříběte po dobu říje matky (Woodward 1979). Hříbata jsou po dobu separace od matky

nucena interagovat i s jinými jedinci, zejména s dalšími hříbaty, proto také zřejmě značkovala

obecně častěji a nebyla striktně omezena jen na moč/trus matky na rozdíl od druhů

harémových.

Značkování, podobně jako u hřebců a klisen, vyvolala u hříbat a matek znovu spíše

moč, zřejmě ze stejných důvodů jako je uvedeno výše. Avšak značkování přes matku vyvolal

naopak spíše trus. Tento výsledek může být zdůvodněn tím, že hříbata jsou často

koprofagická a mohou tak přednostně přistupovat k trusu jako k potencionálnímu zdroji

potravy (McGreevy & Rogers 2005). Trus však také na rozdíl od moči obsahuje informace o
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identitě jedince (Kimura 2001). Možná, že právě díky pachu trusu se tak hříbě učí rozeznávat

svou matku a přeznačkováním pak dává jasně najevo právě svou příslušnost k dané matce.

Zjištění, že značkování a pach trusu a moči by mohl mít význam pro utvoření vazby

mezi matkou a hříbětem, by mohlo mít, samozřejmě po ověření experimentem, jistě velký

význam pro praktické využití při chovu koňovitých v zajetí. Ačkoli odmítnutí hříběte matkou

není u koňovitých příliš častým jevem, může přece jen nastat zejména u prvorodiček (Grogan

& McDonnell 2005). Manipulace s pachovými klíči by možná mohla mít pozitivní vliv na

stimulaci mateřského chování ať už u problémové klisny, či u náhradní matky.

7. Závěr

Značkování se liší mezi druhy afrických koňovitých a ve většině případů odráží sociální

organizaci daného druhu. Tento výsledek se týká zejména značkování klisen a značkování

hříbat výhradně po vlastní matce. Obdobný výsledek je patrný i u značkování klisen na

moč/trus jiných klisen zároveň v závislosti na jejich sociální vazbě a u značkování hříbat, i

když v těchto případech lze v menší míře uvažovat i o vlivu fylogeneze. Naopak přesnost

značkování a hlavně pak značkování klisen na moč/trus jiných klisen dle výsledků spíše

odráží právě fylogenetickou příbuznost jednotlivých druhů, avšak jednoznačný závěr lze

učinit až po ověření větším souborem dat.

Co se týče funkce značkování, lze na základě výsledků obecně říci, že značkování u

koňovitých zřejmě nemá hlavní funkci v překrývání pachu předchozího zvířete, jak se dosud

předpokládalo, ale má velmi zásadní význam v sociálních interakcích. Hřebci slouží

značkování nejspíše pro utvoření familiérního pachu stáda za účelem zvyšování jako

soudržnosti či rozpoznávání členů skupiny, nikoliv pro obranu klisen. V případě klisen slouží

značkování zejména pro demonstraci či utužování sociální vazby s jinou klisnou, nikoliv pro

demonstraci či dosažení dominantního postavení. U poměrně často značkujících hříbat a také

u jejich matek má značkování význam v utvoření či demonstraci sociální vazby mezi nimi,

naopak zřejmě není součástí konfliktu rodiče a potomka.
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9. Příloha

Obr. č. 1. Značkování močí, Zebra Grévyho „Tublatanka“ značkuje močí, poté, co se na

stejném místě vymočila jiná klisna, výběh zeber Grévyho, Zoo Dvůr Králové

Obr. č. 2. Značkování trusem, Hřebec zebry horské „Balduin“ se chystá značkovat na trus

jedné ze svých klisen, výběh zeber horských – Hartmannové, Zoo Ústí nad Labem
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Obr. č. 3. Ukázka nákresu výběhu, Zoo Dvůr Králové, výběh zeber Grévyho. Poznámka: rozdělení výběhu na sektory bylo využíváno pro zjištění,

zda koňovití vykazují latrinní chování, které nebylo předmětem této práce, proto není v textu zmiňováno.