POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

k diplomové práci *Vladimíry Tučkové: Značkování u koňovitých (Equidae)*

Vladimíra Tučková mě oslovila s přáním vypracovat svou diplomovou (= magisterskou) práci v době, kdy již měla hotovou svou bakalářskou práci, kterou vypracovávala na bodlinatkách rodu *Acomys*. Měla tedy hned na začátku několik nezaviněných handicapů. Neměla nastudovanou literaturu týkající se tématu diplomové práce, chyběl jí čas tolik potřebný ke kvalitním etologickým studiím velkých kopytníků a neměla bližší zkušenosti s dlouhodobým sledováním zvířat v zoologických zahradách.

Vladimíra dostala téma, na kterém jsem pracoval před mnoha lety, ale které bylo v době, kdy za mnou přišla, „u ledu“. Tím tématem bylo vyměšování koňovitých a jejich značkování. Ačkoli se jedná o jev, který je u koňovitých často pozorován a zaznamenáván, publikací na toto téma je minimum. To ukazuje na značnou obtížnost při vysvětlování tohoto jevu.

Musím konstatovat, že diplomantka se daného tématu zhostila se ctí. Během dvou let odpozorovala v 5 zoologických zahradách celkem 900 hodin ve 150 dnech, přičemž individuálně rozpoznávala 130 jedinců v 15 stádech zeber a oslů. Drtivou většinu pozorování si zajišťovala sama. Obzvláště rád bych ocenil, že ve druhé sezoně, kdy došlo k snížení mých možností financování těchto cest, si Vladimíra zajistila financování sama. Taktéž zpracovala drtivou většinu všech údajů a je autorkou řady analýz. Rovněž je třeba ocenit i bezproblémovou komunikaci diplomantky se všemi zoologickými zahradami.

Při analyzování získaných údajů se navíc vynořil nečekaný problém. Získaný objem údajů se totiž ukázal být dost velký k realizaci několika desítek analýz vedoucích k ověření mnoha hypotéz. Rozsah práce by tak překročil snesitelnou podobu a blížil by se práci disertační. Proto byly do této práce zařazeny pouze vybrané hypotézy (a analýzy). Rád bych zdůraznil, že Vladimíra je autorka jedné z klíčových hypotéz.

Domnívám se, že cílem posudku školitele není detailně popisovat obsah předkládané práce. Rád bych jen vypíchnul klíčový objev, a sice že značkování u afrických druhů koňovitých zřejmě neprovádí hlavně hřebci a neslouží tak zejména k přeznačkovávání reprodukčních partnerů či rivalů, ale je realizováno převážně hříbaty či klisnami a funkce tohoto jevu je tak vysvětlitelná jen více hypotézami.

Vladimíra Tučková se během vypracovávání této práce naučila pracovat s vědeckou literaturou, sledovat zvířata v terénu, analyzovat údaje, formulovat hypotézy a následně je testovat i zajišťovat si finanční prostředky na vlastní výzkum. Dokonce se odnaučila říkat zebrám a oslům „koně“. Pracovala samostatně, ale pravidelně mě i konzultanta o veškeré své činnosti informovala. Domnívám se, že její výsledná práce je velmi kvalitní dílo, které může být v nejbližší době převedeno do formy několika (2 – 3 ?) rukopisů s cílem jejich publikování ve vědeckých časopisech.

V Ostravě dne 18. května 2012

RNDr. Jan Pluháček, Ph.D.

Oddělení etologie VÚŽV

Přátelství 815

104 00 Praha – Uhřetěves

Zoologická zahrada Ostrava

Michálkovická 197

710 00 Ostrava